Universitätsbibliothek Paderborn

**Homili-||arvm Sive Sermo-||num doctissimi uiri Ioh. Eckij
ad-||uersum quoscunq[ue] nostri || temporis hæreticos,||
super Euangelia || de tempore || ... Tomvs ...**

... ab Aduentu usq[ue] ad Pascha ...

Eck, Johannes

1534

VD16 E 292

Passio breuior. Qu[æ] vtilitas in sanguine meo. Homili[æ] seu articuli 7.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35308

692
PASSIO
SOPASSIO HAEC IN-
GOLSTADII PRAEDICATA

est per D. Eckium, & per eundem
in hanc formam redacta An
no 1512. deinceps traxa
ta Anno salutis 1532.
die 28. Octo-
bris

CHRISTI
ALIA PASSIO, SED BRE'
VI OR.

607

Quæ utilitas in sanguine meo, dum descē
do in corruptionem? Psal. xxix

Tam amara fuit passio Christi, ut eam uel exprime-
re, uel cogitare satis nec hominis lingua sufficiat,
nec animus. Amarissima enim fuit, si eos qui conti-
nuis ipsum supplicis affecterunt respicias, quoniam ama-
rulentia & odio pleni erant: neq; dira adeo excogitare po-
tuerunt supplicia, quin ea inferre domino modis omni-
bus elaborarent: suumq; sic in ipso uestanum animum ex-
plerent, citra tamen omnem illius noxam, sicut iam ante
discipulis suis dixerat: Quia uiderunt me, atq; oderunt & **Johan. 15**
me & patrem meum, ut impletetur sermo qui in lege co-
rum scriptus est: Quoniam odio habuerunt me gratis. **psalm. 34.**

¶ Deinde nō minus amara fuit Christo, quando & ipse
omnium hominum tenerrimus extitit, corpusq; habuit
ex purissimis & sanctissimis sanguinibus virginis coalitū.
Et sic complexio illius nobilissima, dolores canos magis
persensit, quam ullus hominum sensisset: sicut & oculus
uel leui ictus bacillo magis offenditur, quam tergum fu-
ste aut sude contusum. Atq; haec omnia peccator dutis
sime, **CHRISTVS** passus est non propter se, sed ut sic me-
deretur cicatricibus & vulneribus peccatorum tuorum.
Vsq; adeo unigenito & proprio filio suo nō pepereit deus,
qui pro nobis omnibus tradiceret illum. - **Roma. 8.**

¶ Nunc uero peccator attende, quisquis aures habes
audiendi, arrige, quaestione ausculta quam **CHRISTVS**
tibi proponit. (quamvis iuxta contextum former illam
deo patri, ne se patiatur corrupti more aliorum homi-
num, ut eleganter exponit Augustinus) Enīaq; ille te **Augustin.**
quærit, me querit, quærit omnes, & ait: Quæ utilitas in
sanguine meo? ita enim deus dilexit mundum, ut filium
suum unigenitum tradiderit, inquit Christus ad Nicode- **Johan. 3**
mum. Paulus quoq; dicit, Christus Iesus uenit in hūc mū- **i. Tim. 3**
dū peccatores saluos facere. Et rursus ad Galatas: Cū iam **Gal. 1**
uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum, factum

PASSIO

604

Augustin. ex muliere, factum sub lege. Ad hoc ergo Christus uenit, in hoc natus est, ideo defatigatus, prædicauit, miracula fecit: ideo passus, crucifixus, mortuus est, ut nos diabolicæ potestati eremtos, liberatosq; à morte & inferis, adsereret militiae cœlesti. Quando autem plurimi proh dolor sunt homines, qui quamuis dira durissimaq; hæc Christi supplicia nec agnoscunt, nec intuentur, nec pro tanta tam preciosa sanguinis effusione Christo gratias agūt, idcirco eos admonēs, quærit ille & ait: Quæ utilitas in sanguine meo?

Bernar. Sanguis hic, inquit Bernard^o, preciosissimus utiq; ē, adeo ut si guttula illius in una lance posita, ex altera uero antimē omnes, omniaq; omnium hominum penderent peccata, unica illa gutta ijs omnibus præualeret. Et tamen pleriq; hominum hunc tam parui æstiment, ijs præsertim temporibus, quibus nihil tam abūdat, quam mores mali, scelera, cīmniaq; genera flagitorum: atq; quod maximū est, nihil ferè iam uel dici, uel tractari, uel uēdi potest, ubi nō sacramenta Christi, sanguis Christi, vulnera Christi intermiscentur & simul uendātur. fastuosos taceo, imò scurras impudentissimos, qui iam ne loqui quidē possunt quicquam, ubi non vulnera, passionem, sanguinem, mortem, sacramenta Christi inserant, quo deum blasphemant & ad iracundiam prouocant.

¶ Ignominiosum id quondam in abiectissimis & infimæ sortis hominibus habebatur: nunc laudi dicitur, impune nūc iurare licet omnibus, etiam ciuib; optimatibus, opificibus, rusticis, proh mulieribus quoq; garrulis, & pueris uixdū ē testa progressis. Quid quod innumeri adhuc homines in suis pseuerat erroribus, in quibus omnibus passio Christi utilitatis nihil habet? cuiusmodi sunt Iudæi, Turcæ, Sarraceni, & tot peruersi Christiani. Recte ergo & consulto Christ^o inclamat: Quænā utilitas in sanguine meo? quid cōmodi in tantis supplicijs? qui profectus ex amarissima morte? Sed nos impetratur i dicēdi audiendiq; copiā & facultatem apud deum, passionem Christi acerbissimā corde & ore ueneremur, & priusquam orationem dominicam dicamus, alacres cantemus: O crux aue spes unica, hoc passionis tempore &c.

CHRISTI

608

NEQVE ERAT OPERAE PRECIVM,
neq; consultum uidebatur, textum euangelistarum hic
denuo ponere, quum satis sit, illum in superiori paſi-
one ad longum recitasse. Nūc ſummatim omnia
in ſex effuſionibus ſanguinis Christi per
ſtringere ſufficiat.

ARTICVLVS PRIMVS DE PRIMA
preciosissimi ſanguinis Christi effuſioe, quæ facta
eſt in monte Oliveti, dum proſtratus oraret.

QVAE UTILITAS IN SAN
guine meo?

Dominus in monte Oliveti ¶ Videte charissimi spectaculum, sed horrendum, sed miserabile, Christum aspicite humili prostratum, super faciem suam iacentem, expansis manibus, non genua tantum (ut pingant solita sua licentia pictores) flectentē, sed toto corpore pronum, undiq; dolore & angustia circumdatum adeo, ut sanguinem exudaret. Si enim nos dum angimur, sudorem frigidum emittere prouerbio dicimus, quo m̄ore confessus fuerit dominus, nec sudorem tantum, neq; il lum frigidum, sed & sanguinem ex se guttam distillās, id ipsum ille etiam uerbo testatus, dixit: Christus est anima mea usque ad mortem. Sudor hic argumentum certum

Sudor sanguinis. est nobis acerbissimē passionis Christi, quia quis unquam homo in tanto m̄ore, lucū & tristitia fuit, ut etiā sanguinem sudārit? Inauditus igitur ille sudor, inauditum significabat angorem. Sed quia impī quidam & ingratissimi Christiani Christo improperantes angustiam hanc, sudore & sanguinem illi exprobrant, merito conqueritur & interrogat: Quae utilitas in sanguine meo? Quare rentem autem hic mihi audire uideor aliquem, quae causa tam admirandi fuerit sudoris, ludorum adhuc nullo præsente. Ei sane respondeo, dicens ex multis præcipuis causas tres esse, quarum prima est: Cū iā ratio in Christo aperte & manifeste indicaret sensualitati omnes pœnas imminētes, totamq; adeo passionem, uelut ab oculos proponeret, & ex illo uirtutes animæ, ipsiusq; etiam corporis sensibiles spiritus omnes cōmouerentur, per omnia membra, perq; ipsas sanguinis uectrices uenas motus hic sanguinem fecit erumpere. Et hæc sane pugna est & agonia, hic conflictus, in quo Christus constitit orans aduersus mortem, inter rationem & sensualitatem. Quomodo David quoq; rationem introducit loquentem animæ senili, & consolantem ipsam in hunc modum: Quid tristis es anima mea? & quare conturbas me? Spera in deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare uultus mei & deus meus.

psalm. 4²

¶ Ratio secunda est, quoniam sic perturbatū nouimus

CHRISTI

609

hic dominum propter fugam discipolorum & peccatum
Iudæorū, & in uniuersum, scelera & delicta omnium ho-
minum, super quæ fleuit. Atq; ideo etiam si omnis omni-
um, quorundam unquam uixerunt, hominum contritus in
unum conserretur pro peccatis, illa tamē quam hic Christus
habuit, maior esset: quoniam ipse melius omnibus co-
gnouit offenditam d'ei ex peccatis hominum, peccatorūq;
grauitatem, & orram hinc hominum communem miser-
iam. Tertia porro causa tantæ in CHRISTO angustiæ
est hæc, quoniam ille iam tum faturum præuidebat ista
hæreticorum Iudæorumq; dissectionem, & malorū Christianorum
defectionē, in quibus passio sua tota, omnisq;
ille sanguis effusus periturus erat, adeo ut vix unum in
cruce larronem acquiret, discipulū uero uicissim unum
perderet. Nec etiam asperrimæ spinæ, & quibus corona
CHRISTI contexta fuit, caput illius ita afflxere, ut ani-
mam eius peccata tua pupugerunt: Imo, ut grauius quid
addam, delicta hominis, eius maxime qui damnatur, ma-
jorem illi dolorem incusserunt, quam flagella, uirgæ, cla-
ui, lancea & quicquid deniq; suppliciorum ei intulerunt
Iudæi, ut merito tunc cogitare uel etiam dicere potuerit
illud, Quænam utilitas in sanguine meo? illum ne in tot
hominum myriadibus adeo perire, ut pro nihilo habe-
rent isti terram desiderabilem, terram uiuentium? Vnde
recte ab illo dominus introducitur, homini peccatori sic Philip. ps
Ioquens: O homo, uide quæ pro te patior, non est dolor tisien.
sicut quo crucior. Ad te clamo, qui pro te morior: uide
pœnas, quibus adficior: uide clavos, quibus confodior: ui-
de lanceam, qua transfigor: & cum sit tantus dolor extre-
rior, extrat interius planetus multo grauior, te dum in-
gratum tantum experior.

¶ Disce hinc quisquis es, qui ex sanguine CHRISTI fru-
ctum speras & utilitatem, timere mortem: quam & CHRI-
STVS dei filius exhorruit, quia naturaliter illa terribili- Aristotel.
um omnium longe terribilissimum est. Neque malum est
eam tum metuere, tum pestis tempore fugere, quæ CHRI-
STVS etiam non semel fugit, iam in Galilæam secedens, Jo. a. 11.7
iam manus Iudæorum euadens, aliás per medium ipsorū Luce. 4
transiens, nonnunquam sese abscondens. Joh. 8

Ambroſi.

Chrysost.

Psal. 105

Philip. ps

Luce. 4

Johan. 8

¶ Disce imminentे iam mortis articulo, uoluntatem q̄
q̄ tuam uoluntati attemperare diuinæ: Domine, proro-
ga aliquantulum mihi uitam meam, uerūtamen nō sicut
ego uolo, sed sicut tu.

¶ Disce, cum ægrotas, uel multū orare, uel alios apud te
orantes habere, cum uideas Christum & hic in agonia, &
zandum in cruce iam moriturum pro crucifigentibus
se orasse, animamq; suam in manus paternas cōmēdasse.
Præterea quilibet moriturus ultro & uoluntarie morte
suam, mortisq; amaritudinem offerat deo pro remissione
peccatorum suorum: quæ sane tū efficax est medicina ma-
gni mali, tum uero deo adprime placēs. fieri enim potest,
ut homo aliquis tam uoluntarie morte obear, tantrāq; ala-
critate dolorem mortis offerat deo, ut eodem mo~~mento~~
& moriatur, & de salute certus uiuat in caro. Quicunq; er-
go apud morituros homines commorantur, hoc unū eis
sæpius ingerant: quia melius est lōgeq; utilius, quam mil-
le cucullis intrudi, quamuis id ipsum etiam non usq;quaq;
sit inutile. Nō enim solum ad pœnitentiam pertinet, pœ-
nam sibi uoluntarie infligere, sed etiam pœnam infictam
patienter sustinere.

¶ Disce uero omnium maxime tu peccator, de propriis
etiam dolore peccatis, cum uides Christum tantopere affli-
ctum ex alienis.

¶ Postremo disce pios animi tui affectus iā hodie eleua-
re, excitare & exercere corā imagine Christi in monte oli-
ueti prostrati, sed & aliās toto anno quoties montem oli-
ueti præteris, huiusmodi quid ora: O domine Iesu Christe,
propter acerbissimam agoniam tuam & sudorem sangu-
inis, aufer à nobis omnes dolores nostros, tribulationes &
miserias.

¶ Sunt qui etiam hodie pietatem suam tum declarant,
tum exerceant corā uenerabili sacramento, quod hoc ue-
speri institutum esse constat. hoc tamen Christiana haber-
ordinatio, ut sacramentum illud iam tantum colas & ue-
nereris in commemorationem dominicæ passionis. Atq;
ideo nullum sancto affectui tuo modum præscribo: quin
potius si te plus afficit mons oliueti, ora ibidem. Sim ma-
gis animum tuum permouet & demulcer sanctissimi sacra-

Gerson.

menti præsentia, coram illo precare dominum, & passionem suam recole. At nos iam quoq; passionem illam & mortem Christi, sanguineumq; sudorem uenerates, ore-
mus & dicamus: Pater noster qui es in cælis.

QVOMODO CAPTVS DOMINVS
et pontifici sit præsentatus, atq; de nega-
tione Petri.

QVAE UTILITY IN SANGVI
ne meo?

¶ C ontemplare hic mihi diligenter, quomodo dominus demq; deus tuus Christus Iesus, a peccatoribus capitur li-
gaturq;: quas ibi sustinet contumelias, quæ opprobria,
quantosq; dolores: quæ illi uerbera, iam percutiēdo, iam
huc illuc detrudendo, inferunt Iudei, omnium qui in ci-
uitate erant, uelut delectu habito, sceleratissimi: quorum
impetum, furorem, tumultum ecclæsia adhuc repreſentat
pulſibus iſtis, in triduanis ijs matutinis fieri solitis. Aut
nō Christo fuerit moleſtissimū à proprio apostolo Iuda
tradi, à cæteris omnibus derelinqui, ſolūq; ſe in morte ab-
ducī: ſicut iā olim prædixerat per os Dauid ſui fidelis, dicē Psalm. 57.
Longe fecisti notos meos à me. & per Iſaiā, Torcular Iſaię. 63
ego calcaui ſolus, & nō eſt uir mecum ex gentibus.

¶ Deinde conſidera alapam iſtam grandem & misera-
bilem, quam uesanuſ ſeruus domino dedit, armatus utiq;
tantam, ut totum concuteretur corpus illius & contremi-
ſceret, erumpente dehinc ſanguine & largiter ex iſpis na-
ribus emanante. Oportet autem maximam alapam hanc
fuisse, deinde magnū quid eam deſignaſſe, quam deus per
tres prophetas tanto tempore ante prædixerat. Sic enim
Iob dicit, A peruerunt ſuper me ora ſua, & exprobrantes Job. 16
percuſſerunt maxillam meā, ſariati ſunt pœniſ meiſ. Per
Ieremiam quoq; ait dominus: Dedit maxilla percutienti.
Et Micheas, In uirga, inquit, percutient maxillam iudicis Threno. 3
Iſrael, Et magna itaq; & moleſtissima domino fuit hæc ala 2Dich. 5

pa, non sine impressa facie cicatrice maxima. Quidq; mi-
 rum, si uel ignis de cælo lapsus eum deuorasset, sicut Sodo-
Gene. 19 mam perdidit & Gomorrham: uel terra illum sicut Da-
Nume. 16 than cum socijs suis dehiscens absorpsisset, uel irruens ex
4. Reg. 2. sylua leo siue aper deuorasset, sicut de Eliseo & Chuteis le-
2. 17. gitur: uel subitanea statim morte correptus fuisset, sicut
Actuū. 5 Sapphira & Ananias, uel saltē brachiū ei exaruisset, sicut
Matth. 21 fuscus: Nunquid enim temeritas fuit extrema, stolidū iſtū
& abiectissimum seruum sibi tantum sumere, ut filiū dei
Bernar. loqui doceat, sapientiam dei erudire præsumat, eū à quo
 omnis in cælo & terra est sapientia, quicq; linguas infan-
 tium facit disertas, instituerē cupiat? O immensam dei pa-
 tientiam, quæ non statim se vindicauit. Et tu igitur infe-
 lix homo, humani generis peruersam malitiam confide-
 ra, dominus Iesus à seruo cæditur, creator à creatura per-
 cutitur, à peccatore deus. neq; dubitat hic Chrysostomus
 seruum hūc fuisse Malchum, ut eo maior fuerit iniquitas,
 quo ingratitudo deterior.

Augustin. ¶ Sed iam te quærere audio, (neque enim absurdum neque inconueniens est, concionatorem talia propter simpliciores mouere, quia mirum quām illa ma-
 nifestissima fidei ignorent) qui fieri potuit, ut suppli-
 cia pateretur Christus, qui ut uerus deus, fuit utique im-
 passibilis? Verum est sane hoc, & Christus quidem in natu-
 ra diuina īpassibilis est & immutabilis. quia autem in il-
 lo naturæ duæ sunt, diuina & humana, sic secundum natu-
 ram humanam tantum patitur, quamvis existentibus sic
 in unica persona naturis duabus, persona illa propter ge-
 minam naturam, deus uerus est & homo, ideoq; ei utriusq;
 naturæ officia tribuunt, ut quū dīcimus, deum passum,
 mortuū, sepultū, quoad humanitatem intelligendum est.
 Rursum de Christo dicentes, qā homo deus est, homo cæ-
 lum creauit & terram, ad diuinam naturam respicimus.
 Sic uerum corpus hominis habuit Christus, carnem sensi-
 bilem, animam humanam, totaq; hæc communicatio est
 īdiomatum seu proprietatum. Sed adhuc quæris, quo tan-
 dem modo pati potuerit Christus, quū etiam ratione hu-
 manitatis fuerit beatus, adeo ut gloria anima sua a prin-
 cipo habuerit aspectum & visionem essentiæ diuinæ, qn

& beati nihil mali queant pati: imo si fieri posset, ut quis- Sapien.
quam beatorum apud inferos detinere, ab igni nihil ad-
ureretur. Ad haec respondendum est, in beatitudine tria
esse, uisionem, fruitionem & delectationem. Quamuis ergo
anima Christi beata fuerit in uisione simul & fruitione ei Augustini
sentiæ diuinæ, ita ut iam beatitudo illa operari haec duo
debuerit in Christo, facere scilicet, ne anima eius quicquā
tristitia aut corpus aliquid doloris persentiret: deus tamē
per suam bonitatē redimendi generis humani gratia, ani-
mam Christi utroq; illo priuauit: sicq; admirabili quodā
& miraculo modo fecit, permisitq; animam eius tristari
& corpus pati, neq; quicquam beatitudinem illam animæ
influxisse in exteriores animæ virtutes, neq; redundare in
corpus quo ad sensualitatem.

¶ Quo maiores Christo gratias agere debemus, quod
quum à principio futurus erat corpore & anima impassi- Eccles. 37:
bilis, immortalis & sine omni dolore, tribus tamen & tri-
ginta annis propter nos solummodo, gaudijs tantis pri-
uari se uoluit. Tu uero hinc disce sacerorum tuum uenera-
ri & amare, considerans Caipham hunc, q; quū anni illius
pontifex esset, per uices tamen magistratum hunc Annæ
sacerdo relinquebat: sicq; ambo Simoniaci erāt, ut q; illum
pecunijs coemerant, quamuis id quoq; in contumeliam &
ignominiam Christi factum est, quod ad Annam priu-
quam ad Caipham ductus est. Tibi tamen hoc consulitur,
& mādato charitatis etiam præcipitur, ut diligas sacerorum
tuum. Veruntamen cum eo noli consiliari, sed à zelan- Eccles. 7:
tibus te absconde consilium tuum, ait Sapiens. Disce hinc
serue, non assentari domino tuo, sicut hic Malchus place-
re uolens hero homini, offendit dominum deū. neq; ipse
peccauit tantum, sed peccandi occasionem suo etiā domi-
no dedit, dū super eius malitia complacentiā haberet, ne-
que eum corriperet, sefellit igit & se, & dominum suū, sic-
ut Sapiens dicit: Simulator ore decipit amicum suum. Quā- Prone. 2
to præstiterit, fuisse hic Annæ duȝ aliquem obiurgatōrē,
q; assentatorē, q; eum in proposita malitia confirmauit, iu-
xta illud Sapientis: Melius est à sapiente corripi, quam stul- Eccles. 7:
torum adulacione decipi. quia sicut sonitus spinarum at-
tentium sub olla, sic rasus stulti.

¶ Discite exemplo hoc potentes, non quibuslibet credere, qui blandiuntur: quia dici nō potest, quanta hæc sit in aulis principum pestis adulatio, quæ excecat omnes, si modo uerum est illud Augustini, plus persequi linguam adulat oris, quam manum persequentis. Quid multa: hostes nostri sunt oēs assentatores & scintillæ diaboli, ingt Hierony. super Isa. facile corrum pat animos sicut adulatio: quia plus adulator lingua nocet, quam persequitor gladio. Sed non est plura iam de ijs dicendi locus, dum non sequuntur domini illud Senecæ consilium, Claudendæ sunt aures adulatoribus. Proh deum immortalem, q̄ties cū potentissimis cōueniret & magnatibus, si p̄ seruos liceret & adulatores.

¶ Disce præterea consilia euangelica non debere ad literam intelligi, sicut hic aperre uides. Christus enim cum consuluisseſſet cæſum in maxilla una porrigeſſe debere percutienti & alteram, id tamen hic ipſe non fecit, neq; il lud tantum nō fecit, uerbis insuper eum adoriri cœpit & dixit: Quid me cædiſſe ipſo ſic opere docēs non ſe uoluiffe consilia ſua ad literā tantū debere intelligi, qn̄ ſic ea neq; ipſe ſeruauit, ſed ſuccoſus ille & ſolidus intellectus ē, ut quicq; animo ſuo ſic institutus ſit & comparatus, ne quicq; proximo neget, quin potius id quoq; ad ædificationem proximi paratus ſit ſufferre. Sic autē CHRISTVS quoq; bene in ferme obfirmato animo fuit utiq;, dum non maxillas tantū per ne domini cutienti, ſed & corpus totum pro nobis tradidit affligen- in monte. tibus, & ita plus intelligi debet de præparatione cordis, quam exhibitione operis. Dictu mirum eſt, quam dici multa poſſent de neochrīſtianorum inſigni tū ſoliditate, tū imperitia, qui quolibet Christi consilia præcepta facere cupiunt: quibus ſi non reſiſteremus, breui futuru eēt, ut ab ijs omnino profigaremur. Et tamē utut clamēt ipſi consilia Christi omnia præcepta eſſe, nec consilia tamen ſeruant, nec præcepta, ore tantum Christum conſitentes & fidem. lites enim & cauſas agunt pro iudicijs, fratres iſtos hortenses, communitatem rerum omnium introducere molientes, minus omnibus ferre poſſunt, cane peius odiunt & angue. Miferam iſtam tumultuantium rufſicorum turbam quam excitauerant ipſi, nonne trucidarunt

quoth: nonne arma contra eos mouerunt ut alij: nō quidem in hoc peccantes, sed tamen sibi ipsis aduersati. Lutherus cum negasset bella aduersus Turcas esse gerenda, paulo post miserandas rusticorum cohortes sui ipsius scriptis seductas, neq; semel ab ipso defensas, cædi, trucidari, occidi iussit, indulgentias nobilibus omnibus in hoc elargitus, qui imperitum & rude uulgas mactarent, cæderet, perderent. Ad hæc satanæ eos tradidit. Ohominem negligissimum, indulgentias paulo ante in bono usurpatas, sustulerat: deinde easdem conferre conatur super occidē dis trucidandisq; miseris hominibus. Sed quid mirum? q̄līs euangelista, tale ipsius est euangelium. periculum est, ne preciosus Christi sanguis in ijs & omnibus eorum sequacibus perierit. Nos deū subinde oremus, ut nos ab omni infidelitatis & hæreseos contagio custodiat, ne in nobis quoq; sanguis Christi depereat. Colamus & ueneremur gloriosam Christi passionem, ne de nobis ille conquera- tur & dicat: Quæ tandem utilitas in sanguine meo? oremus igitur & dicamus: Pater noster qui es in cælis, sancti facetur nomen tuum, &c.

DE FALSIS TESTIMONIIS SV

*per Christo adductis, & de illusio-
ne eiusdem.*

QVAE UTILITAS IN SANGVI
ne meo?

T Euigila, erigere, & excitare anima fidelis, contem-
plare quæ & quanta pro te subiit supplicia dominus deus
tuus Christus Iesus, adductus enim est ad iniquissimum &
Simoni acum pontificem Caipham, similiter & Annam,
istius in omni impietate sociū: utriq; tamen ille etiam in
que rogatus, uerbum malum nullum fecit, necq; se indi-
gnum. Aut non molestum fuerit domino, anxie adeo su-
per se undiq; conqueriri testimonia? Non fuerit illi ingra-
tum, a posterioribus duobus testibus & uerba sua & sen-
qq; ij

tentiam sibi non inuerti tantum, sed etiam in sensum ali-
um diuersum quoq; torqueri? Non ei iama commouerit ui-
scera, dū clamarent, ipsum reum esse mortis? Iudæi enim
quamvis forensis iudicij ad capitis condemnationem po-
testatem non habebant, penes ipsos tamen erat ius decer-
nendi ex legis præscripto, quo facto, reum capitis decla-
ratū Romano offerebant præsidi. Meditare qd ignomi-
niae, doloris & tristitiae suscepereit dominus, dum conspu-
eretur, uelata facie alapis cæderetur, cæterisq; modis oñi-
bus indignissime tractaret. siquidem communis hæc do-
ctorum sententia est, captū esse sub nocte media dominū,
atq; abductum ad Annam: ibidem rem productam usq;
ad primam mediæ noctis horam: dehinc primates & po-
tentiores (ita ut sit) dormitum se contulisse, innocentem
uero dominum furibundis seruis cruciandum, affigen-
dum & pro nutu uesaniae suæ tractandum reliquisse: sic-
ut adhuc Hierosolymis locus peregrinantibus ostendit,
in quem reliqua noctis illius parte dominū abdiderūt, tā
risper dū mane facto illū rursus educerent.

*Prone. 2
z. 18
Ildorius.*

¶ Disce hunc falsum testimoniu neg de alio dare, neq;
in illud consentire, quia falsus testis interibit, & falsitas
hæc impune non abibit: tribusq; adeo falsidicus testis fir-
obnoxius: deo quem contemnit, iudici quem decipit, in-
nocenti quem lædit. Consideret igitur quisq; quid agat,
quidue testetur, quoniam quicquid alter damni patitur,
hoc ille reponere tenetur, qui testimonium de eo falsum
perhibet. Sed hic iam quæstio nascitur: Quando senatus
Iudæorum totus & pontifices anxie adeo testimonia su-
per Christum conquisisserint, tandemq; duos testes iniq;s
produxisserint, qui sit quod eorum & quæ de templo addu-
xerant testimonia, neq; apud Pilatum, neq; Herodem, uel
uerbo meminerit minimo? Respondeatur ad hoc: Quoniā
postquam Christus filium dei se esse dixerat, omissis pri-
oribus, unico illi insisteabant, quod & pro blasphemia habe-
bant: uidebanturq; sibi ex eo fundati esse in accusando
Christo, & in quo maiorem haberent apparentiam iusti-
tiæ, quam in tēpli destructione, sicut& ad extremū coram
Pilate plurimū illud exaggerabant. Verū oīa hæc ita hic
liebant, sicut in causa iniqua accidere solet, carebat omni

Fundamento, querelam solidam nullam habebant, ex li-
uore & odio faciebant omnia. Quid igitur mirū, si ita ex
uno errore in alium prolapsi sunt, rati seditionem mol-
ri Christum, ideoq; affligendum, ut Theodam & Iudam
Galilaeum?

¶ Disce præterea hinc non blasphemare dōminum &
Christo supplicium suum, sanguinem, angustiam & mor-
tem non exprobrare iurando. quisquis enim temere uel
incōsiderate uel ex consuetudine prava iurat, capitaliter
peccat, sicut secundo decalogi præcepto docemur. Iudæi
sane grauiter in blasphemos animaduertebant, audiētes
quoq; blasphemari deum, scindebant uestimenta sua. Actus Levi.27
ideo hic etiam quamvis Christus deum non blasphema-
uerat, sed honore debito adfecerat, Caiphas ut blasphe-
miam uel suo gestu & exemplo persuaderet circumstanti-
bus, scidit uestimenta sua. Mos ille si nunc quoq; duraret
hoc infelici & impio seculo, unde tot petendi forent sar-
catores, qui scissas ex blasphemia uestes nobis consuerente
ram inoleuit perdita ista deierandi consuetudo, ut laudi
ducatur & uirtuti.

¶ Disce autem & deum colere exemplo CHRISTI, qui
uerbis inique super se testantium nihil omnino respon-
dit, adiuratus autem à pontifice per deum uitum, dedit
gloriā deo, & confessus est (in quo ei summa uitæ suæ sta-
bat) esse se filiū dei. Et tu igit dare deo gloriā ne dubita,
ueritatem libere fateri caue diffidas, etiam capit is tui pe-
riculo: quia quisquis Christū cōfiteſ corā hominibus, cō-
fitebitur illū deus quoq; corā patre suo qui ē in cælis. Di- Lucas.14
sce nihil intermittere metu hominū, qd facere teneris. ta-
les em̄ ihs cōparātur, qui faciē Christo suā uelārunt: cuius-
modi sunt, quos plene cōfiteri pudet, & alia opera bona
exercere, ut in urbibus & oppidis Lutheranis quidā faciūt:
qui dū catholici haberi cupiūt, cū cæteris tñ catholicis nō
cōmunicāt; neq; suos relinquentes hereticos ad illoꝝ sacra
ueniūt, domi poti⁹ cū suis cōfiteſ & sacramētū suscipiūt. Ii
qd aliud faciūt, nisi qd iuxta uerbū Iohānis, magis amant Johann.14
gloriā mūdi quā dei: Q̄uis possent nōnulli hoc prætexe-
re, se in hoc male non agere, dum illud in cœnobis face-
rēt, metuētes ne si id magistratus eoꝝ & noui episcopi re-

qq iii

Matth. 8

scisceret, etiam ablato ab eis cœnobio, abigerentur ab illis.
 ¶ In uniuersum tamen quilibet Christianus nō plane,
 neq; integre confitens, Christo faciem suam uelat. Quid
 autem etiam hoc proderit homini, si totum mundum lu-
 cretur, animam interim suam perdat? Quis dubitat uero
 in tanto insanientiū seruorū tumultu, dominū, dū cæde-
 retur, hinc inde truderetur, & indignis modis tractaret,
 rursus sanguinem suum effudisse, tam crudelem præcipue
 suscipiens alapam? Nos pro amarissima sua passione, &
 sanctissimo sanguine effuso, gratias agentes illi, dicamus:
 Pater noster, qui &c.

SQVOMODO ABDVS
 CTVS AD PILATVM DOMINVS,
 inde ad Herodem missus, & ab eo rursus ad
 Pilatum ductus, ad extremum post fla-
 gra & illusiones multas corona
 spinea sit coronatus.

Quæ utilitas in sanguine meo?

¶ Hic iam bis sanguinē suū preciosum effudit dñs, inter
 flagra & spinas coronæ. Vbi tu contemplare, q̄ cōtemptu,
 quanta ignominia ductus sit ille clara luce in prætorium
 Pilati coram toto populo: quia tunc Hierosolymis ad diē
 sanctum & solennem festiuitatem, totus Iudæorum popu-
 lis conuenerat. Christus uero iam prope spū carebat, to-
 ga nocte nihil dormierat, sed tractatus, huc illuc adductus
 à Iudæis penè usq; ad auroram fuerat. Quanta autem pro-
 summis suis beneficijs recepit opprobria? quem non susti-
 nuit contemptum? démoniacos eorum liberauerat à spiriti-
 bus immundis, cæcos, claudos, surdos, mutos sanauerat.
 Leprosos mundauerat, febrientes, paralyticos curauerat.
 suscitârat mortuos, fame afflicta nunc quatuor, nunc quin
 que hominum millia satiauerat, optimis quibusq; doctrin-
 is instituerat. Et pro omnibus illis uicissim ab eis adculsa-
 tur, cæditur, illuditur.

Cogita hic & meditare, quomodo Christū Herodes pro ^{Herodes}
scurra habuerit, quomodo petito ab eo signo, cōtempse-
rit sapientiam dei, ueste alba induitum Pilato remittens
dominum. Fuit autem Herodes hic filius eius, qui infan-
tes trucidauit innocētes, cuius furorem ut evitaret Chri Matth. 2.
stus, in Aegyptū fugit, quem sicut infantem inquisiuit pa-
ter, sic filius iste in eiusdem mortē consensit. ^{Actus. 1.}
Hic ille He-
rodes fuit, qui Iacobum occidit apostolum, uidensq; pla-
cere hoc Iudaeis, apprehendit & Petrum. Tantum uero iu-
sto dei iudicio condignum tantis sceleribus sustulit præ-
mium. grauissimo enim corruptus est morbo, membra ei
omnia facta sunt tremula. uermes & pediculi nati in omni
corporis parte, spiritus interruptus, & totus factore cor-
ruptus anhelitus, adeo ut illum sustinere nemo posset.

¶ Iniquitatem præterea meditare & considera tumul-
tuantium Iudaeorum, qui qua erant tum peruersitate, tū
cæxitate, maluerunt pra: Christo Barabbam eligere, eum
qui mortem sceleribus & flagitijs meruerat, præponen-
tes illi qui omnia uiuiscitat, idq; tantum persuasi consilio
Pharisæorum. Quām diuersum uero est, quod nunc agūt,
ab eo quod die Palmarū cōclamauerant: Benedictus qui
uenit in nomine domini. Hodie pro latrone contemnit
& homicida, pro seductore habetur, quem benedictū pau-
culis ante diebus dixerunt, eum nunc tolli & crucifigi
postulant.

1. Tim. 6

¶ Vide & infelicem Pilatum, quomodo ipse quoq; fa-
tore tumultuantium Iudaeorum compulsus est, ne expe-
ctaret responsum Christi, quod uel solum ipsum a propo-
sito conuertere potuisset. Sic Augustinus inquit: Credo,
cum dixisset Pilatus, quid est ueritas, iru-
mentem illi ue-
nisse continuo consuetudinem Iudæorū, qua solebat eis
dimitti unus in pascha. Et ideo nō expectauit ut respōde-
ret eis Iesus, ne mora fieret, a recoluisset morē, q; posset
eis per pascha dimitti, quod eum ualde uoluisse manife-
stum est. Doctores aī hīc se exercent in eo, quid domi-
nus Pilato responsurus fuerat si expectasset. In euangelio
Nazareorum aīunt nonnulli scriptum esse, quoniam re-
sponderit, ueritatem de cælo esse, & non in terra. Quidā
adfirmantrum dicturum fuisse illud, quod est apud Iohā-

Augustinus

qq v

Johan. 14 nem: Ego sum uia , ueritas & uita.

¶ Quæris autem, cur tandem Pilatus responsum hoc de ueritate non expectârit. Responderetur, sicut iam ex Augustino adduximus, sciuisse eum quod ex odio & inuidia traditus esset à Iudæis: ideoque modis omnibus uel hac sola dimittendi aliquem uinctum cōsuetudine elaborasse ut Christus dimitteretur. Vbi prudentiam aduertere Pilati. non enim dicebat, Dimittite illi, si quicquam peccauit propter imminentem festinatatem: sed primo illum excusat, dices nihil se in ipso inuenire morte dignum. Mox ex superabundanti cupit dimitti eum, si non ob suam innocentiam, attamen propter festum instans. Deinde latronem eis proponit improbum & infamem, homicidā Barabbam, ratus ipsos odio tanti facinoris potius innocentem dimissuros dominum, quam tot flagitijs notatum latronem Barabbam. Utq; eos magis mitigaret, regem illum uocat Iudæorum, quasi diceret: Si cuiusquam esset hic reus sceleris, ad quem potius res hæc pertineret, quam ad me Romani Imperatoris in hac parte uicarium, cui uero maxime aduersum est, si q; regē se esse iactiter? Tamen id quoque omitto, neq; accuso: quanto magis uos pios in illum esse decet, & eundem dimittere?

¶ Chrysostomus etiam aliam adhuc rationem adferit, cur responsum non expectârit Pilatus: ob rei ipsius magnitudinem & grauitatem. ait enim: Hoc pacto domin⁹ Pilatum paucis uerbis allicit, ut petat, Quid est ueritas? Sed primum re i ipsi instat, rogauit autem, quoniam tempus id postulabat, tunc eum de Iudæorum manibus eripe re cogitauit, ideo exibat. Sunt qui opinentur Pilatum auditio illo ex domino, de duplice regno, putasse ad se nihil pertinere, sicq; ex contemptu abisse. Neq; defunt quidā existimantes indignū esse Pilatum, qui responsum hoc audiret, eo quod cum iudicā sui modum & formulam à ueritate esset auspicatus, ab eade dehinc decidit ipse. Alii ex præsumptione ipsum hoc autumant fecisse. Nonnulli inquiunt, Pilatum ratum se à Christo aiquid hic auditum ex lege & prophetis, quorum scripta nihil faciebar, quoniam gentilis erat. Quicquid id sit, ex quo fecit hoc Pilatus, constat male ipsum in eo fecisse, quod respōsum

non expectauit. semper enim deinceps à ueritate defecit,
Christumq; mox seruis flagellandum, illudendum & co-
ronandum tradidit.

¶ Ob oculos cordis animi^{q;} tui hic tibi propone & con-
templare præcipuum quendam dominicæ passionis arti-
culum. Quomodo sanctissimum Christi corpus columnæ
iniectū & adstrictū, flagris cæsum est durissime, ad ipsam
usq; preciosissimi sanguinis largissimā profusionem, quan-
do tunc implebantur uerba Christi, quæ dixerat ante di-
scipulis suis: Filius hominis tradetur gentibus, & flagella-
bitur. Gentilis erat Pilatus, Pilati serui flagellantes do-
minum, gentiles erant, uolentes in hoc placere Iudæis. Di-
cunt doctores largā hāc sanguinis Christi in sua flagella-
tione effusionē, satis futurā fuisse, p totius hūani generis
redemptione. Hinc quæres igitur, cur mortuus sit Chri-
stus. In hoc sane tu immensam considera iustitiam dei, q
cum redimere hominem, & ex fauibus diaboli potuisset
sanguine illo Christi in coronatione, & inter flagra effu-
so eripere, ut tamen diabolo satis faceret, ipsumq; uince-
ret potenter, uoluit eundem & morte sua innocentissima
superari, atq; sic hominem ab æterna morte liberari. Ite-
rum interrogas, quare Pilatus quem sciebat innoxium,
tam duriter cædi uoluerit & coronari. Eo nimirum, qd
ipse probus ac uir bon^o non erat, aspiciens furibundos in-
sanientium Iudæorum animos, quos nolebat offendere.
Videbat ille apud eos nihil proficere innocētiā Christi,
neq; eos festiuirati iam imminenti parcere uelle, quod ta-
men Herodes fecit, nolens nisi post paschā iudicare & oc-
cidere Petrum. Videbat nihil se promouere, etiam in ele-
ctionē proposito homicida: sicq; cogitabat fieri haud pos-
se, ut pace Iudæorum illum sineret impunitum abire, ob-
litus itaq; omnis iustitiae, ut sc̄is faceret furori Iudæorum,
cōtra & præter æquitatem, innocentē tradidit flagelladū.

Actuū. 12.

¶ Considera hic quoq; quomodo sanctum & hactenus
inuolatum Christi caput crassis & durissimis spinis coro-
natum est. Spinæ autem istæ erant marinæ, præacutæ,
longæ ad proportionem ferè minimi digiti, sicut adhuc
uidentur in ciuitate Vuerdæa Sueviæ, in monasterio ad
sanctam crucem, ubi eas Fridericus Imperator dono

dedit. illæ caput Christi acerrime pupugerunt, & undique
 vulnerauerunt, quia eas summa uiolentia serui usque ad
 cranium adegerunt, emanante ex omni parte sanguine
 Christi sanctissimo. Potuit in hoc maximo dolore dicere
 dominus: Quæ tandem in te redundat o peccator utili-
 tas sanguinæ in te meum perire finis, quem ego propter
 te profudi copiosissime? Sunt qui asserant Christum uul-
 nera habuisse quinques mille, quadringenta, septuagin-
 taquinque. illa si tu pierate motus honorare uelles, orares
 quotidie quindecies orationē dominicam: & sic cui liber
 uulnери oratio daretur dominica una, euoluto anni circu-
 lo, tantum enim conficiunt quindecies; 165. Neque uero mi-
 rum est, tot Christum habuisse uulnera, qui pro innume-
 ris satisfacere uenerat peccatis, ut iam dicere potuerit il-

Psalm.37. Iud Davidicu[m]: Vim faciebant, qui quærebant animam
 meam. Nonne quæsierunt animam Christi, lancea in la-
 tere, clavis in manibus & pedibus, in capite spinis, in fa-
 cie alapis, flagellis & uirgis toto corpore? Atque inter o-
 mnia hæc supplicia ad te o durissime peccator clamat bo-
 minus: Quæ obsecro utilitas in sanguine meo?

DOCTRINA.

Jeremi.17 ¶ Tu hic disce uulgi agnoscere instabilitatem, quem e-
 nim iam diligit, paulo post plusquam agresti & Vatinia-
 no odio persequitur. Maledictus itaque quisquis cōfudit in
 homine, quoniam inconstantia principum uernæ tem-
 pestati similia est. Ecce quām gloriose dominum in ur-
 bem comitabantur Iudæi die Palmarum. Quām ignomi-
 niose illum uicissim nunc tractant? Aut quis unquā chari-
 orem habuit dominum suum quām Iudæi Dauidem? &
 2. Reg.17. ramen cum primum se aduersus patrem suum commouis-
 set Absalon, totus cum eo erat populus Israel à Dan usque
 Bersabee, & sic iam senem persequebantur adeo, ut fuge-
 re cogeretur è regione sua cum paucis uiris exercitus sui.
 Eat iam quisquis uolet, & confidat in applausu populari.
 Disce deinceps hoc exemplo orare dominum, ne te pun-
 gant spinæ, né uie affigant flagra peccatorum: quia mul-
 psalm.31. ta flagella peccatoris, inquit Dauid. Si autem te deus ob-
 patientia peccata tua flagello ferit pœnæ temporalis, feras mode-
 ste, quando enim innocens dominus tam patiens fuit in

alienis peccatis redimendis, quid nos facere æquum est, p
proprijs: quomodo se Dauid quoq; in flagella paratum es Psalm. 32.
se dixit, & dolorem suum oculis suis continue obuersari, ⁊ 107.
atq; ideo, Paratum, inquit, cor meum deus, paratum cor
meum. Moueāt ad hoc te, quæ Christus pro te innocens
ipse passus est supplicia. Moueat te amor dei, qui homines
ſæpe ex charitate affligi finit, ut pater filios suos, quem-
admodum pulchre ad Hebraeos scribit Paulus, adducens Heb. 12
in hoc dictum Sapiëtis: Disciplinam domini fili mi ne ab Prove. 3
ñcias, nec deficias cum ab eo corriperis. Quem enim dili-
git dominus, corripit: & quasi pater in filio complacet si
bi, flagellat unumquenq; quem suscipit filium.

¶ Disce præterea neq; salutare, neq; adorare dominū
ridicule, simili ter non aliud cogitare animo quam lingua
ores, neq; aliud præstare opere quam uerbis profitearis.
Nos aut cōmunitib; iam uotis largissimā illam p̄ciosi san-
guinis Christi profusionem uenerantes, oremus quaten⁹
a nobis flagella peccatorum nostrorum auferat pius ac
propicius deus, dicamusq; Pater noster, qui es in cælis.

SO Q VOMODO POST

TANTA SVPLICIA EXHIBI-

tus Iudæis à Pilato dominus, ad extremū
morti est adiudicatus.

Sed quæ utilitas, clamat adhuc
Christus, in sanguine meo?

¶ Hic iam contemplare anima fidelis, quam miserabi-
lis hic fuerit aspectus, dum Pilatus ex prætorio Christum
educeret spinis coronatum, totumq; iam sanguine ma-
dentem. Ecce homo, quam inhumana pass⁹ est supplicia.
Ecce hominem illum, qui cum sit etiam deus, quid nō, p Jordani.
te sustinuit? Ad hanc exhibitionem Christi repræsentan-
dam, adhuc quotidie ecclesiastico ritu in sancto missæ offi-
cio, sacramentū iamiam confectum, toti monstratur po-

pulo, & ad designandum, quia sacrificium est. ipso itaque uelut gestu exprimere & dicere uidetur sacerdos eleuans corpus domini: Ecce homo. Homo, inquam, hominem illum uide, eundemque deum & creatorem tuum Christum Iesum, pro te coronatum spinis, flagris cæsum, & ad extremum oblatum in ara crucis. Atque sicut illa uere facta sunt, sic eundem nunc in hoc altari offero sub speciebus panis & uini uelatum.

¶ Considera deinde quam inique Christum accusarint Iudæi, dicentes quod se fecerit filium dei, cum tamen a deo pater deus & ipse ab æterno genitus fuerit, quod & paterna uox testata est; Hic est ille filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Et idem ipse professus est miraculis suis, testimonio Iohannis & scripturæ sacræ. Ex horruuit hic quidem primulum Pilatus, & obstu puit, cogitauit ergo: Si hic filius dei est, nimium est quod flagris & spinis duriter adeo ipsum tractauit. Et tamen dictu mirum est, quam uersatili simul & uersuto animo Pilatus, uersa subinde metis suæ sententia, arroganter potestatē sibi iactarī esse & dimittendi & cruci adfigendi Christum, ut sic nullam mereatur apud deum excusationem, uel septies etiam lotus in Iordanē. Cogita insuper & uide Iudæorum insignem cætitatem, qui dummodo Christum cruci adiudicatum haberent, non dubitarunt Christum pariter, & deum abnegare, dicentes: Quoniam regem non habemus nisi Cæsarem. Quondam cum Samuelem nollent amplius Iudei iudicem, peretes regem, audierunt ex irato domino Samueli dici illud: Non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos. Quod si ergo iam olim id accidit super uno petitō rege, quanto plus isti ad iracundiam prouocauerunt dominum, dum abnegantes Christum, obliti dei, Cæsari se submiserunt gētili & idololatræ? Merito igitur etiam nunc Iudæi extorres & exules regione sua, sacri Romani Imperii serui sunt, neque terram amplius suam nec ciuitatē nec templum, neque sacerdotium, nec altare habent, nec sacrificium, neque regem, iuxta quod eis prædixerat Daniel dicens: Post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, & non erit eius populus qui eum negaturus est. Promissum sibi Messiam habuere Iudæi, & idem populus Christi.

¶ Reg. 8

Daniel. 9

Iti electus esse debebant, quod hic coram Pilato abnegarunt, nolentes Christum habere regem, cum diceret: Regem non habemus nisi Cæsarem. Non sunt itaq; iam amplius populus dei, sed gentiles in populum dei electum ad sumpti sunt.

Tu uero interim hic mihi considera, quomodo Pilatus & Iudæos furore exasperatus & aliás ethnicus, cōfesus tamen est innocentem esse Christum, omnemq; in Iudæos culpam retorquens, quamuis à propria pressus conscientia, manus tamen suas lauit: in hoc multo melior synceritorq; iudicibus quibusdam Christianis, qui sine omni horrore conscientiæ, falsum iudicant & pauperes op primunt. (Nota tamen, quod Tertullianus in Apologeti Tertulliano contra gentes, capite 21. inquit: Et omnia super Christo Pilatus, & ipse iam pro sua conscientia Christianus Cæsari tunc Tiberio nunciauit. Vide, Pilatum dicit Christianus Pilatus. num, licet aliquæ historiæ dicunt, quod sibi mortem cōsciuerit. Iosephus meminit, quomodo post decimum annum à Iudæa recesserit in Romam, mortuo iam Tiberio, nil autem de morte eius agit.)

Sed ecce quanto furore perciti fuere Iudæi, nō Christum tantum & deum abiurauerunt, sed filios quoq; suos maledixerunt, dicentes: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. si enim quilibet sanguis innocens effusus, ad deum clamat de terra, sicut Abel suo sanguine restat, Gen. 4. an non sanguis Christi etiamnum in hodiernum diem clamat ad deum, & vindictam petit super peccato? Dices autem, quomodo potest ista parentum culpa quicquā nocere filijs, quando dicit dominus, Quia nō portabit pater iniuratem filii, neq; filius iniuriam patris, sed anima quæ peccauerit, ipsa morietur? Respondeo patrem non oportere sufferre filij sui iniuriam ad pœnam æternam: quia sic quisque onus suum sustinet, & sic lezechiel accipiendus est. Interea tamen in pœna temporali sapientia parentum peccata in se rccipiūt liberi, sic filius Dauid mortuus est propter peccatum parentis, secundum quod Nathan dixerat ad Dauidem: Quoniam blasphemare fecisti inimicos nomen dñi, propter uerbū hoc, filius q; natus est tibi, morte moriet. Sic pepercit dñs Salomonii uicissim. Jezechiel. 18. Galat. 3. Reg. 13. 2. Reg. 14.

3. Reg. II Propter Dauid patrem suum, dicens ei: Quia habuisti hoc apud te, & non custodisti pactum meum & præcepta mea quæ mandaui tibi, disrumpens scindam regnum tuum, & dabo illud seruo tuo. Veruntamen in diebus tuis non faciam, propter Dauid patrem tuum.

Filiū puniuntur p ¶ Sicut ergo pater promereri potest filio suo apud parentib. deum, ut ei feliciter omnia succedant, ita rursus demereri potest ut pereat, similiter & mater. Quomodo dixit deo:

3. Reg. I.4. Ecce ego inducam mala super domum Ieroboam, & persecutam de Ieroboam mingentem ad parietem. Simil

Gene. 9 modo cum peccasset Cham, patrem suum Noe inebriatus deridens, dixit Noe: Maledict⁹ sit Chanaan, seruus erit fratrib⁹ suorum. Cham peccauerat, & Noe filium post Chanaan maledicit. Idem non paulo apertius in Psalmis insinuat Dauid, inquiens: Fiant filii eius orphani, & uxor eius uidua, nutantes transferantur filii eius & mendicent, eniantur de habitationibus suis. Et infra: Fiant nati eius in interitum, & in generatione una deleatur nomen eius.

Augustin. Vbi Augustinus manifeste patere inquit, quomodo redditur peccata patrum in filios. Huc pertinet, quod si patrem filius in malitia uitæ & morum improbitate sequatur, peccatum quoq; illi sufferre tenebitur, secundum qd in lege deus sic locutus est: Ego sum dominus deus tuus, fortis zelotes, uisitās iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me.

Exodi. 20 Quia igitur filii & posteri Iudæorum, eorum quoq; malignitatis erant hæredes, simul cum ipso lacte marerno suggestentes inuidiam erga Christianos, & blasphemiam in Christum, sicut etiamnum videmus eos ita liberos suos institueri, ut inter primos stratim garrit⁹ maledicere discat Christianis, Christum & Mariam contemptui habere, sacramenta spernere. Quid mirum, si super filios eorum & filios filiorū sanguis Christi deuenit, iuxta illud Psalmi,

psalm. 108 In memoriā redear iniqtas patrū eius in conspectu dñi, & peccatum matris eius non deleatur. Nonne tibi innocens Christi sanguis sup Iudæos uenisse uidetur, in ipso iam olim excidio Hierosolymitano, ubi eorum ultra undecies centum millia occisa sunt, ueditis alijs, alijs captis, nonnunquam Iudæis triginta uno denario diueditis, sic-

Judei ma li.

ut ipſi ante Christum trīgta denariis Iudæ exhibitis
mercari fuerant? Non etiam Iudæorum capitibus adhuc
imminere tibi uideretur sanguis Christi, dum per uniuersum
terrārum orbem exiles profligati sunt? dum sic ubi-
que habitant, nusquam (ut ille aiebat) habitant, sed & in
metu, timore & tremore peregrinantur inter Christianos,
a Turcīs uero adhuc durius tractantur, quod si non
eſſer, neque apud Turcas miserrimiſ acciperentur modis,
non eſt quod eorum quenquam putas inter Christianos
commoraturum, quod istis eſt uel natuum Christiani no-
minis odium. Vae autem, uae inquam quibusdam prin-
cipibus nostris & optimatibus ciuitatum ac nobilibus,
qui tantam fœnoris & usuræ licentiam relinquunt Iudæ
is, subditos suos misere ſic perdi & corrumpi ſinunt, plus
plerūq; eis libertatis præbent quam Christianis. Vae eis,
dum patiuntur iſtos ſanguinem Christianorum fugere.